LEI Nº 2.557,  de 16 de novembro de 2017.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO E DETERMINA SUA CORRESPONDENTE REDUÇÃO.

O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.

Faço saber, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica Suplementado no Orçamento Municipal de 2017, o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) sob a seguinte classificação:
03 – Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Desenvolvimento
01 – Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Desenvolvimento
22 – Função

661– Subfunção

0021 – Programa

1.030 – Projeto: Apoio e Incentivos para Indústrias e Agroindústrias

3.3.3.6.0.45.00.00.0000 – Subvenções Econômicas - Recurso Livre 01
Art. 2º Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 1º, a redução de igual valor da seguinte dotação orçamentária:

03 – Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Desenvolvimento
01 – Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Desenvolvimento
04 – Função

122– Subfunção

0006 – Programa

1.001 – Projeto: Construção do Centro Administrativo

3.4.4.9.0.51.00.00.0000 – Obras e Instalações - Recurso Livre 01
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 16 de novembro de 2017.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº. 081/2017
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Encaminhamos Projeto de Lei que trata de abertura de crédito adicional suplementar no orçamento municipal de 2017 e sua correspondente redução, conforme segue:
Trata-se de ajuste necessário a ser realizado no orçamento da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Desenvolvimento, considerando que o valor orçado para o exercício de 2017 referente a dotação “Subvenções Econômicas, Projeto: Apoio e Incentivos para Indústrias e Agroindústrias”, não será o suficiente para a realização da despesa prevista até o encerramento do Exercício.

Da referida dotação, é usado o recurso para o pagamento do incentivo industrial concedido a empresa estabelecida no Município, sendo que o valor orçado para o ano de 2017 foi de R$ 850.000,00 (oitocentos e cinqüenta mil reais), insuficientes para a cobertura da despesa a ser realizada até o final do ano, que somará um montante em torno de R$950.000,00 (novecentos e cinqüenta mil reais).
O incentivo industrial concedido a referida empresa, é calculado a partir do percentual de contribuição que a empresa gera no valor do retorno do ICMS ao Município; considerando os valores de retorno do imposto que a empresa gerou a Mato Leitão e o cálculo do incentivo, em 2017 essa subvenção econômica ficou em torno deste valor, que se pretende ora suplementar.
Assim sendo, alicerçados nas ponderações acima expostas, entendemos justificado o presente projeto de lei, pelo qual rogamos a sensibilidade e compreensão dos nobres Edis, e, conseqüente pela aprovação do mesmo por essa Colenda Câmara.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO/RS, 13 de novembro de 2017.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL